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Anotace

Tato teoretická práce předkládá souvislosti současné environmentální, resp.

ekologické krize a profese sociální práce. Popisuje základní charakteristiky současné

situace včetně vysvětlení, proč je adekvátní o ní hovořit jako o krizi, a nabízí pohled

podpůrných oborů sociální práce na tuto situaci. Hlavním záměrem bylo zmapovat a

popsat základní styčné body mezi ekologickou, resp. environmentální problematikou,

která se v současnosti projevuje jako globální krize, a sociální oblastí, které jsou

významné pro sféru sociální práce, nebo se jí nějakým způsobem dotýkají. Výsledkem

je přehled témat, která lze rozdělit do dvou skupin. První obsahuje témata, která

různými způsoby propojují spíše v teoretické rovině ekologickou a sociální oblast,

zatímco druhá zahrnuje témata, která jsou konkrétními důsledky environmentálních

či ekologických problémů, a které zasahují nebo mohou v budoucnu zasahovat do

praxe sociální práce. V teorii sociální práce se text zaměřuje na fenomén prostředí a

popisuje teorie či přístupy, které s ním pracují. Reakcí profese sociální práce na

environmentální krizi je environmentální sociální práce, která je rozvíjena

v zahraničí. Tato disciplína je angažovaná a obsahuje prvky aktivismu, a tak je závěr

této práce věnován aktivismu v sociální práci a radikální či kritické sociální práci.
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Annotation

This bachelor thesis presents the context of current environmental or ecological crisis

and the social work profession. It describes basic characteristics of current situation,

including an explanation of why is it adequate to call it a crisis, and offers the

viewpoint of auxiliary fields of social work on this situation. The main intention was

to map and describe the basic points of contact between ecological or environmental

issues, which are currently manifested as a global crisis, and social areas, which are

relevant and important for the sphere of social work or touch it in some way. The

result is an overview of topics that can be divided into two groups. The first one

contains topics that in various ways connect ecological and social areas on a more

theoretical level, while the second one includes topics that are concrete consequences

of environmental or ecological problems and which affect or may affect future

practice of social work. In social work theory, the text focuses on the phenomenon of

the environment and describes theories or approaches that deal with it. The response

of the social work profession field to the environmental crisis is environmental social

work, which is being developed abroad. This discipline is engaged and contains

elements of activism, so the final part of this thesis is dedicated to activism in social

work and radical or critical social work.
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Seznam zkratek
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UN – United Nations
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TUR - trvale udržitelný rozvoj

SDGs - Sustainable Developement Goals

IFSW – The International Federation of Social Workers

IASSW – International Association of Schools of Social Work

UNDP – United Nations Development Programme

SF – sociální fungování

NASW - National Association of Social Workers

ŽS – životní situace

IOM - International Organization for Migration

MPŽP - Mezinárodní právo životního prostředí
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 Úvod

K environmentální (ekologické) tematice mne přivedla její důležitost a

především naléhavost současné globální ekologické situace, i když původní motivací

asi byl osobní a silný pozitivní vztah k přírodě. Příspěvky, které by se věnovaly

ekologické (dále ekolog.) problematice, resp. krizi v kontextu sociální práce, (v česky

psaných zdrojích) zatím není snadné nalézt. V environmentální (dále environm.)

literatuře jsem si všímala informací ze sociální oblasti a přemýšlela jsem, zda se

nějakým způsobem týkají nebo mohou týkat sociální práce (dále SP), a tím postupně

vznikl záměr této práce. Ten byl velmi obecný, takže výsledkem snahy nevynechat

něco důležitého je příliš rozsáhlý text. Jsem si také vědoma, že struktura textu působí

dojmem nesouvisejících fragmentů, nicméně během psaní jsem viděla, jak se

jednotlivé podkapitoly propojují a jednotlivá témata na sebe vzájemně odkazují.

Jelikož práce zahrnuje množství témat, snažila jsem se ke každému uvést základní a

nejdůležitější informace. Tomu odpovídá výběr literatury; čerpala jsem ze základní a

v českém jazyce (výjimkou je 5. kapitola) dostupných publikací a zdrojů.

1. kapitola uvádí do tématu environmentální (ekologické) krize. V tomto

kontextu se věnuje základní situaci lidstva; pohledem do minulosti směřuje do

současné situace, kterou stručně a fakticky popisuje. Samostatná podkapitola náleží

klimatické změně jako nejzávažnějšímu projevu ekolog. krize. Zde jsem pracovala

převážně s publikacemi prof. RNDr. Bedřicha Moldana, CSc., dr. h. c. Další podkapitoly

nahlíží problém pohledem oborů, které jsou pro SP důležité (zvolila jsem filosofii,

sociologii a psychologii) Kapitola také vysvětluje, proč je přiměřené hovořit o „krizi“ a

nikoliv „jen“ o ekolog. „problémech“.

2. kapitola je jádrem textu, protože obsahuje témata spojující ekologickou

problematiku a sociální oblast významná pro sociální práci. I zde mi byly primárním

zdrojem publikace pana prof. Moldana. U některých témat (např. etický rozměr

ekologické problematiky nebo téma lidských práv) je vazba na SP zřejmá, jinde je

výklad souvislostí obsahem textu, např. v kapitole o trvale udržitelném rozvoji.

V jednotlivých podkapitolách jsou informace z oblasti životního prostředí či ekologie

a z oblasti sociální či SP zastoupeny v různé míře, často je však nelze oddělit.

3. kapitola je určitou paralelou kapitol předchozích. Jestliže jsem v environm.

literatuře vyhledávala odkazy na sociální oblast, v literatuře sociální práce jsem

hledala v podstatě jakékoliv environm. kontexty. Podobně jako byla použita pro
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vysvětlení ekolog. situace základní relevantní literatura, využila jsem také v oborové

literatuře SP její základní publikace (v některých případech učebnice) a pramenem mi

tak byly zejména texty doc. PhDr. Oldřicha Matouška, doc. PhDr. Pavla Navrátila, Ph.D.

a jejich kolektivů a také prof. PhDr. ThDr. Andreje Mátela, PhD.

SP se pochopitelně ekolog. problematice spíše nevěnuje, avšak prostředí má

v pojetí profese důležité místo, a tak jsem se zaměřila na to, jak s prostředím

(environment) pracuje ve svých teoretických konceptech; přitom hlavním cílem

zůstalo vyhledat zmínky o prostředí přírodním. Určitou souvislostí SP a ekolog. krize

je i formování oboru v době průmyslové revoluce, ale podkapitoly se věnují

především konceptům sociálního fungování a životní situace, a dále teoriím či

přístupům (zejména ekosystémovým), ve kterých hraje prostředí významnou roli a

které např. vychází z ekologie a současně jsou (nebo byly) pro SP důležité. Kapitola

také popisuje postmoderní sociálního prostředí (společenské podmínky) a stručně

jednotlivá paradigmat SP a obsahuje zamyšlení a pokus o aplikaci SP na

environmentální problematiku.

Obsahem 4. kapitoly jsou opět souvislosti mezi environm. problematikou (krizí)

a sociální oblastí, avšak pokud 2. kapitola byla spíše teoretická, zde jsou tyto

souvislosti skutečnými důsledky ekolog. problémů (ekolog. krize), které zasahují

(nebo v blízké budoucnosti mohou zasáhnout) praxi SP. Dopady ekologických

problémů na zdraví člověka se týkají především znečištění životního prostředí (dále

ŽP) a jejich souvislost se SP je obecná v té míře, v jaké se SP souvisí zdraví (a život)

člověka. Environmentální migrace je velmi reálný problém a důsledek nejen lokálních

ekolog. problémů, ale především změny klimatu. K projevům klimatických změn patří

zvýšená četnost živelních katastrof, jejichž následky rovněž kladou nároky na SP.

5. kapitola by mohla být určitým vrcholem práce v tom smyslu, že

environmentální sociální práce je oborovou odpovědí SP na environm. problematiku

(krizi). Tato disciplína je rozvíjena v zahraničí, a tak větší část kapitoly sestává

z překladu úvodních částí knihy Environmental social work (2013). Závěrečná

podkapitola se však zaobírá obecněji (ekolog.) aktivismem v SP, radikální sociální

prací a také pedagogikou utlačovaných.
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1. Environmentální (ekologická) krize

1.1. Historická perspektiva

V historii člověka a jeho života na Zemi popisuje Bedřich Moldan (2015, 2021)

tři zásadně významná, zlomová období – tři „revoluce“: paleolitickou, zemědělskou

(neolitickou) a industriální.

Počátky první z nich sahají zhruba do doby před 2-3 miliony lety, kdy

příslušníci rodu Homo začali používat oheň a (kamenné) nástroje. Náš současný

lidský druh (Homo sapiens) se asi před 100-60 tisíci lety začal rozšiřovat z Afriky. Byl


[…]


sociálně slabé nebo vyvolat sociální napětí. V obou případech má důležitou úlohu SP,

případně sociální politika, avšak je to SP, která řeší důsledky již existujících potíží.

Třetí důvod je velmi prostý – ekolog. krize ve své podstatě ohrožuje samotnou

možnost základní potřeby člověka uspokojovat, protože zdevastovaná příroda

neposkytuje člověku žádné služby.

Působení člověka na planetě (planetu) nahlédnuté historickou perspektivou

ukazuje, jak jsou klimatické podmínky pro lidstvo důležité. Popis současné environm.

situace naznačuje mohutnost člověkem působených změn. Filosofický diskurz

environm. ohrožení zdůrazňuje, jeho tón je kritický a varující a vyjadřuje potřebu

významných společenských změn. Podobně vyznívají výpovědi sociologie; oba obory

řeší provázanost environm. a sociálních jevů a používají slova jako destrukce,
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devastace či katastrofa. Psychologie uvažuje tak, že právě v její oblasti lze potřebná

řešení krizové situace nalézt. Zároveň však vysvětluje, že člověk není evolučně příliš

připraven na ekolog. hrozby adekvátně reagovat. Z poznatků sociologie i psychologie

vyplývá, že lidé jsou ve svém pohledu na environm. či ekolog. problematiku rozděleni

do dvou skupin, které téma vnímají dosti odlišně.

V teorii SP má významnou nebo přímo klíčovou roli fenomén prostředí. Myslí se

jím primárně společenské podmínky, ale základní koncepty s ním spojené se zdají být

platné také pro ŽP a např. Mátel (2019, s. 21) jmenuje jako jeden z cílů SP vzhledem

k objektu prostředí utváření příznivých životních podmínek, což si lze snadno

představit jako ochranu přírody či zlepšování kvality environm. prostředí.

Vzájemným působením fyzického a sociálního prostředí se zaobírá v obecnější rovině

systémová teorie, která vyslovuje potřebu zaobírat se také fyzickým prostředím

(lidských) systémů. V teorii SP lze důraz na propojení člověka a jeho prostředí nalézt

zejména v ekosystémové perspektivě. Jelikož původními východisky byla biologie, je

zde předpokládána vzájemná závislost na úrovni přežití a základní premisy jsou

velmi platné rovněž pro vztahy člověka a prostředí přírodního. Z tzv. ekologického

uvažování vzešly pro tuto perspektivu typické pojmy. Habitat charakterizuje fyzické

prostředí člověka, popisuje místa, kde lidé žijí a jejich organizaci. Tento pojem

vyjadřuje, že přírodní okolí člověka je zahrnuto a chápáno jako charakteristika

prostředí sociálního. Pokud lze charakterizovat současnou ŽS celého lidstva

v kontextu jeho sociálních podmínek, mohla by jejím hlavním rysem být globalizace a

zároveň individualizace, což je v environm. souvislostech kritické, avšak zároveň je

zde naděje, že skrze dostatečné informování o environm. situaci mohou tyto rysy

napomoci účinnému řešení.

Z informací, které jsem v této práci shromáždila, vyplývá závažnost celkové

globální ekolog. situace, která se ukazuje jako velmi nebezpečná především z důvodu

změny klimatu. Zároveň je patrná určitá liknavost v přijímání či naplňování

potřebných opatření, která v případě pokračujícího oteplování planety může mít

katastrofické následky. SP se tedy věnuje interakci člověka a jeho prostředí a k jejím

důležitým konceptům patří také kvalita lidského života, která je environm. krizí

nepochybně ohrožena. Profese klade důraz na lidská práva, přitom právo člověka na

příznivé ŽP obsažené v LZPS je podle mě stále a dlouhodobě porušováno a lze

dokonce říci, že ekolog. krize ohrožuje naplňování v podstatě jakýchkoliv lidských
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práv. V tomto textu se opakuje kritika antropocentrismu; etický rozměr problematiky

upozorňuje také na práva přírody nebo důstojnost ostatních živých tvorů. Apeluje na

odpovědnost člověka nejen vůči přírodě, ale také vůči příštím generacím. Taková

povinnost a zodpovědnost je podpořena poselstvím křesťanství, které člověka

pověřuje o Zemi pečovat. Zachování přírody také pro budoucí generace je

východiskem TUR. Tato koncepce nemá jen environm. dimenzi, nýbrž také

ekonomickou a sociální, přičemž sociální rozměr je zdůrazňován. Koncepce TUR

věnuje velkou pozornost otázkám sociální spravedlnosti, které jsou klíčovým

principem zejména mezinárodní sociální práce. Předpokladem trvalé udržitelnosti je

pravděpodobně určitá změna lidských hodnot směřující k ocenění také vnitřní

hodnoty přírody a k uznání důležitosti zdravého ŽP. Lidé se v přijímaných hodnotách

a zastávaných postojích značně liší, nicméně v každém případě je lidstvo zcela závislé

na tzv. ekosystémových službách, které mu živá či neživá přírody poskytuje.

Z těchto a dalších důvodů, z nichž některé jsou obsaženy v tomto textu, se

domnívám, že by se SP, ovšem stejně jako další (humanitní) vědní obory, měla situací

krize ŽP vážně zaobírat. I když se SP zaměřuje primárně na člověka a může se zdát, že

ekolog. problematika je tomuto oboru vzdálená, je možné, že k řešení environm. krize

může přispět zásadním způsobem. První explicitní zmínka týkající se environm.

krizových jevů, kterou jsem v oborové literatuře SP našla, byla vymezením pojmu

„vykořisťovatelská moc“ v rámci ekologické perspektivy, a v tomto duchu se v

případě reakce SP na environm. krizi nabízí uplatnění tzv. reformního paradigmatu a

s ním související nebo z něj vycházející radikální či kritické SP. Protože na planetě,

která nenabízí prostředí vhodné k životu, se společenské podmínky nemají kde

odehrávat.
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