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Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Petra Čermáková
Identifikační číslo studenta: 92753894

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 517086

Název práce: Souvislosti enviromentální (ekologické) krize a sociální práce
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Datum obhajoby: 30.01.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise vyzval studentku k představení svojí závěrečné
práce. Studentka seznámila komisi s obsahem své práce, způsobem
zpracování a sběrem podkladů. Předseda komise se pochvalně
vyjádřil ke zpracování práce. Dále vyzval studentku k reakci na oba
předložené posudky. Vedoucí práce vznesla dotaz na použitou
literaturu týkající se tématu ekologické krize. Studentka adekvátně
reagovala. V průběhu obhajoby se stalo zřejmé, že námitka vznesená
vedoucí práce v posudku týkající se schválení tématu nebyla
odůvodněná, neboť ke schválení tématu řádně došlo. Komise se
shodla na hodnocení výborně.
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